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1 Úvod

Aerodynamické tunely, tak jak je známe dnes se používají více než století.

Rozměry aerodynamických tunelů mohou dosahovat až několika desítek metrů.

Používají se pro výzkum proudění tekutin, pro měření aerodynamického zatížení a ke

zkoumání aerodynamických vlastností různých objektů např. turbín, automobilů, trupů

a křídel letadel atd. (vnější aerodynamika) nebo se může studovat proudění v různě

tvarovaných kanálech (vnitřní aerodynamika). V minulosti se používaly aerodynamické

tunely především v leteckém průmyslu, ale postupem času začala významnou roli

aerodynamika i v automobilovém průmyslu i dalších odvětvích.

V první části bakalářské práci jsou uvedeny teoretické znalosti z oblasti

aerodynamických tunelů. Jsou zde popsány základní konstrukční řešení

aerodynamického tunelu: s otevřeným okruhem nebo s uzavřeným okruhem. Dále je

můžeme dělit podle konstrukce měřicího úseku: s otevřeným nebo uzavřeným měřicím

prostorem. Je zde též popsáno, z jakých hlavních částí se aerodynamický tunel skládá.

Všechny jeho části jsou navrženy tak, aby v měřicím prostoru bylo dosaženo

požadované rychlosti, vyrovnaného rychlostního profilu a nízké hodnoty intenzity

turbulence. Část této práce se stručně věnuje popisu režimů proudění, které může být

buď laminární nebo turbulentní a také popisu turbulence.

Experimentální část se věnuje problematice měření rychlostního profilu a

rozložení intenzity turbulence na vstupu do otevřeného měřicího prostoru u

cirkulačního aerodynamického tunelu umístěného v laboratořích Ústavu mechaniky

tekutin a termodynamiky. V práci je popsán princip funkce měření rychlosti proudění

vzduchu Prandtlovou sondou, kterou byl měřen rychlostní profil tunelu a také princip

měření žhaveným drátkem, který byl použit pro měření rozložení intenzity turbulence.

V této práci je dále popsána stavba traverzovacího zařízení, které bylo použito

k manipulaci sondy v měřicím prostoru. Na závěr je provedena diskuse výsledků.
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2 Aerodynamický tunel

Testování aerodynamických vlastností součástí ať už v plném nebo

zmenšeném měřítku (modely) v aerodynamickém tunelu je velmi používaný způsob

měření, který vede k podrobnému návrhu součástí a umožňuje výzkum jevů, které se

v tekutinách vyskytují. Tento způsob testování se používá například v případech, kdy

počítačové metody mechaniky tekutin (CFD) jsou buď příliš složité nebo ji nejsme

schopni využít z důvodu nedostatečného výpočetního výkonu a také kvůli validaci

výpočtů provedených pomocí CFD. Testování v aerodynamických tunelech je také

finančně dostupné.

Aerodynamické tunely jsou široce využívány ve výzkumných ústavech,

univerzitách a průmyslovém odvětví. Předmětem zkoumání může být obtékání

různých předmětů vzduchem, např. letadel a jejich křídel, automobilů, lopatek turbín,

případně i sledování proudění v různě tvarovaných kanálech.

2.1 Historie aerodynamických tunelů

Od počátku 18. století zkoumal Angličan Benjamin Robins aerodynamické

vlastnosti předmětů. Používal pro to zařízení, kde se daný předmět upevnil na otočné

rameno a pohyboval se po kruhové dráze. Dosahoval rychlostí maximálně 3 m/s.

Robins zkoumal odpor jednotlivých předmětů a formuloval první teorie vztahu mezi

tvarem předmětu, jeho orientací a rychlostí, kterou se daný předmět pohyboval. [1]

Obrázek 1: Zařízení, na kterém byly zkoumány aerodynamické vlastnosti [1]
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V roce 1871 Angličan Frank H. Wenham sestavil první aerodynamický tunel,

který byl dlouhý 37 m a měl průměr 0,45 m. Ventilátor byl poháněn parním strojem a

proud vzduchu dosahoval rychlostí až 65 km/h. Umisťoval do tunelu různé předměty a

měřil vztlakové a odporové síly, které vznikaly při obtékaní předmětu. Od té doby se

začaly využívat aerodynamické tunely, tak jak je známe dnes, kde měřený objekt stojí

na místě a proud vzduchu proudí okolo něj. [2]

Obrázek 2: První aerodynamický tunel [2]

Rozvoj aerodynamických tunelů znamenal i velký rozvoj aerodynamiky, a to

především v letectví. Postupem času si i konstruktéři automobilů začaly uvědomovat

důležitost aerodynamiky. V roce 1934 byl sestrojen první automobil, u kterého se

počítalo s aerodynamikou, byla to Tatra T77. Dalším důležitým okamžikem v rozvoji

aerodynamických tunelů byla stavba nadzvukového tunelu za dob nacistického

Německa v roce 1938 v Pennemünde. Rychlost proudění vzduchu v něm překonávala

rychlost zvuku až dva a půl krát. [2]

2.2 Aerodynamický tunel s otevřených okruhem

Aerodynamický tunel s otevřených okruhem je zobrazen na Obrázku 3. Jedná

o jednodušší konstrukci, protože obsahuje méně součásti než aerodynamický tunel

s uzavřeným okruhem. Hnací ventilátor může být buď na vstupu do tunelu, před

měřicím prostorem nebo až za ním. Mezi nevýhody tohoto konstrukčního řešení
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můžeme zařadit vyšší provozní náklady, vliv okolních podmínek na kvalitu proudění

v měřicím prostoru, je-li tunel umístěn venku, pak má vítr značný vliv na kvalitu a

rychlost proudění a také hluk vznikající od ventilátoru. Výhodami pak mohou být nižší

konstrukční náklady. [3]

Obrázek 3: Aerodynamický tunel s otevřeným okruhem [4]

2.3 Aerodynamický tunel s uzavřeným okruhem

Aerodynamický tunel s uzavřeným okruhem je zobrazen na Obrázku 4. Hlavním

rysem tohoto konstrukčního řešení je, že proud vzduchu cirkuluje uvnitř

aerodynamického tunelu. Často se nazývá cirkulační aerodynamický tunel. Mohou mít,

jak horizontální, tak i vertikální konstrukci, která zabírá méně místa. Náklady na provoz

takového tunelu jsou mnohem nižší než u tunelu s otevřeným okruhem, protože

nedochází k výrazným ztrátám kinetické energie proudícího vzduchu, tím pádem

vynikají i tišším chodem. Nevýhodami jsou vyšší pořizovací náklady, teplo vznikající

vlivem třením o stěny tunelu a teplo vznikající od ventilátoru. Přebytečné teplo je

potřeba z tunelu odvést pomocí tepelných výměníků, aby se nezvyšovala teplota

v měřicím prostoru. [3]
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Obrázek 4:Schéma aerodynamického tunelu s uzavřeným okruhem [4]

Nejvhodnějším řešením z hlediska aerodynamiky se jeví použití uzavřeného

měřícího prostoru, jehož pořizovací náklady jsou sice vysoké, vyvažují to ale nižší

provozní náklady. Většina použitých aerodynamických tunelů jsou tunely s uzavřeným

okruhem a s otevřeným měřícím prostorem. [3]

2.4 Dělení podle rychlosti proudění

Tunely můžeme dělit také podle hodnoty dosahovaného Machova čísla

v měřícím prostoru. Typy aerodynamických tunelů dělených podle tohoto parametru

jsou:

• subsonické (podzvukové): pro rychlosti do 0,5 Ma. Lze v nich zanedbat

stlačitelnost vzduchu,

• transsonické: pro rychlosti okolo 1 Ma,

• supersonické (nadzvukové): pro rychlosti od 1 do 5 Ma,

• hypersonické: pro rychlosti nad 5 Ma. [5]

2.5 Dělení podle použitého zdroje pohonu

K zajištění tlakového spádu lze použít různé konstrukce. Tlakovému rozdílu, a

tím pádem proudění vzduchu lze dosáhnou přivedením přetlaku na vstup tunelu,

zatímco na výstupu je atmosférický tlak, nebo vytvořením podtlaku na výstupu tunelu

a na vstupu nasávat vzduch z volné atmosféry. Další konstrukční variantou je

kombinace dvou zmíněných způsobů. Podle způsobu požitého pohonu se

aerodynamické tunely dělí. [6]

Síta

Dýza
Měřicí prostor

Difuzor

Ventilátor

Usměrňovací lopatky
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• Kompresorový pohon: Tento druh pohonu se používá především v

tunelech s uzavřeným okruhem, kdy dochází k vytvoření přetlaku na

vstupu měřicího prostoru, ale kompresor zároveň vytváří podtlak na jeho

výstupu.

• Podtlaková nádoba: Pokud je obtížné dosáhnout požadovaného

podtlaku na výstupu po delší dobu, používá se tento způsob v kombinaci


[…]


horizontálních řezech můžeme vidět, že se rychlosti u stěn naopak zvyšují, to může

být způsobeno nevhodným návrhem dýzy, kde pravděpodobně dochází k příliš

velkému urychlení proudu podél bočních stěn dýzy. Intenzita turbulence dosahuje

v měřicím prostoru hodnot 0,8 – 1,7% a v těsné blízkosti stěn dýzy se dle očekávání

pohybuje okolo vyšších hodnot a to 1,7 – 3,5%.
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Obrázek 32: Rychlostní profil v horizontálních řezech dýzou

Obrázek 33: Rychlostní profil v horizontální rovině ve vzdálenosti 200 mm od spodní hrany
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Obrázek 34: Rychlostní profil ve vertikální rovině ve vzdálenosti 450 mm od levé hrany

Obrázek 35: Rozložení intenzity turbulence v horizontálních řezech dýzou
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Obrázek 36: Rozložení intenzity turbulence v horizontální rovině ve vzdálenosti 200 mm od
spodní hrany

Obrázek 37: Rozložení intenzity turbulence ve vertikální rovině ve vzdálenosti 450 mm od levé
hrany
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Hodnoty rychlosti proudění byly také zaznamenávány pomocí CTA anemometru. Na

Obrázku 38 jsou porovnány tyto hodnoty s hodnotami získanými z Prandtlovy sondy a

to v horizontálním řezu dýzou ve vzdálenosti 200 mm od spodní hrany. Rozdíl mezi

těmito hodnotami může být způsobený nedostatečnou kalibrací CTA anemometru.

Obrázek 38: Rychlostí profil v horizontálním řezu ve vzdálenosti 200 mm od spodní hrany
dýzy

53

6 Závěr

V rámci této bakalářské práce byla zpracována rešerše týkající se konstrukce

aerodynamických tunelů, která může být buď s otevřeným nebo uzavřeným okruhem.

Použití aerodynamického tunelu s uzavřeným okruhem je běžnější, především díky

nižším provozním nákladům, i když jejich výstavba je nákladnější. Byly zde popsány

nejdůležitější části aerodynamických tunelů a také prvky, které slouží ke snížení

turbulentních vírů v měřicím prostoru. Jedná se především o voštiny a síta, umístěná

před dýzou. Všechny části tunelů jsou konstruovány za účelem vyrovnaného

rychlostního profilu a nízké, či přesně definované hodnoty intenzity turbulence

v měřicím prostoru. Další část této práce byla věnována proudění, to může být buď

laminární, turbulentní nebo přechodové. Tato část se dále věnovala popisu turbulence

a turbulentnímu proudění, které vzniká ztrátou stability laminárního proudění, je-li

překročena kritická hodnota Reynoldsova čísla.

Dále se práce věnovala návrhu a popisu metod k měření rychlostního profilu a

hodnoty intenzity turbulence. Pro měření rychlostního profilu byla zvolena Prandtlova

sonda, ta umožňuje měřit proudění v jedné ose, ale není vhodná pro měření

turbulentního proudění, ve kterém se vyskytují vysoké hodnoty fluktuace rychlosti,

protože má malou vzorkovací frekvenci. Pro měření rozložení intenzity turbulence byla

zvolena technologie CTA, která je založena na principu ochlazování žhaveného drátku

proudícím vzduchem, a je vhodná pro měření turbulentního proudění, protože

poskytuje rychlé odezvy na změny rychlosti.

V experimentální části byl změřen rychlostní profil a rozložení intenzity

turbulence na výstupu z dýzy u cirkulačního aerodynamického tunelu umístěného

v laboratořích Ústavu mechaniky tekutin a termodynamiky. Jedná se o tunel s měřicím

prostorem velkým 950 mm x 450 mm a dlouhým 1200 mm. V experimentu bylo

uvažováno nestlačitelné a pouze jednosměrné proudění. Objemový průtok vzduchu

v aerodynamickém tunelu byl generován axiálním ventilátorem, rychlost jeho otáčení

byla řízena frekvenčním měničem, jehož hodnota byla v experimentu nastavena na

35 Hz, což přibližně odpovídá rychlosti 35 m/s. V rámci této práce bylo také postaveno

traverzovací zařízení, které sloužilo k manipulaci sond v měřícím prostoru, a bude se

i nadále využívat k experimentům u tohoto aerodynamického tunelu.

54

Intenzita turbulence dosahovala v měřicím prostoru hodnot 0,8 – 1,7 %. V těsné

blízkosti stěn dýzy byla dle očekávání tato hodnota vyšší a to 1,7 – 3,5 %. Při pohledu

na rozložení intenzity turbulence v horizontálních řezech na Obrázku 35 můžeme

v pravé časti dýzy vidět i hodnoty intenzity turbulence dosahující nejnižší hodnoty až

0,8 %. Mírný nárůst hodnot intenzit turbulence uprostřed výstupu z dýzy, může být

způsoben konstrukcí sít před dýzou, které jsou za účelem pevnosti vyztuženy křížem

z ploché oceli generující vetší turbulenci.

Rychlostní profil se v horizontálních řezech přibližně středem dýzy jeví jako

vyrovnaný. Na ostatních horizontálních řezech můžeme vidět, že se rychlosti u stěn

naopak zvyšují, to může být způsobeno nevhodným návrhem dýzy, kde

pravděpodobně dochází k příliš velkému urychlení proudu podél bočních stěn dýzy.

Na Obrázku 38 můžeme vidět porovnání hodnot rychlosti proudění získaných

z Prandtlovy sondy a metodou CTA. Rozdíly v těchto hodnotách mohou být způsobeny

vyšší citlivostí CTA anemometru na fluktuace rychlosti a také malým počtem

kalibračních bodů při kalibraci CTA anemometru.
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𝑝 𝑃𝑎 Tlak

𝜌 𝑘𝑔. 𝑚−3 Hustota
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