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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Tomáš Hejduk
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky
Oponent práce: Ing. Jakub Suchý
Pracoviště oponenta práce: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky, FS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Cílem práce bylo ověření rychlostního proudového pole na vstupu do měřícího prostoru aerodynamického tunelu a
vyhodnocení intenzity turbulence. Vzhledem k charakteru měření lze hodnotit zadání práce jako náročnější.

Splnění zadání splněno

Student splnil všech 5 bodů zadání bez výhrad.

Zvolený postup řešení správný

Práce autora bakalářské práce je systematická. Autor nejprve provádí rešerši k aerodynamickým tunelům, následně uvádí
teorii k samotnému měření. Posléze popisuje stavbu manipulačního zařízení pro sondy a samotné měření rychlosti
v aerodynamickém tunelu pomocí dvou rozdílných metod.

Odborná úroveň C - dobře

Student využívá znalostí získaných v rámci bakalářského studia a znalosti získané zejména z Internetových zdrojů (více ke
zdrojům v sekci „Výběr zdrojů, korektnost citací“).
Některé pasáže práce by bylo vhodnější detailněji popsat, zároveň v některých teoretických pasážích jsou uvedené rovnice
bez další návaznosti na dále řešenou problematiku.
V práci se objevuje několik rozdílných hraničních Machových čísel, pro které lze zanedbat stlačitelnost vzduchu (strana 14:
0,5 𝑀𝑎, strana 34: 50 𝑚/𝑠, strana 35: 0,3 𝑀𝑎), bez dalších vysvětlení.
Kapitola 4.2 obsahuje značné nepřesnosti a zavádějící informace.
V práci se vyskytují nesprávné/nepřesné pojmy jako „nestlačitelné proudění“, namísto „proudění nestlačitelné tekutiny“,
atp. Na straně 45 autor uvádí „..byla nastavena vzorkovací frekvence 20 kHz a doba měření jednoho vzorku 5s….“, toto
formulace je zavádějící.
Bezpochyby nejvýznamnější je experimentální část práce. Tato část by však kromě samotných výsledků a postupu jejich
získání zasloužila detailnější popis použitých měřících zařízení, případně i odhad možných chyb/nejistot měření.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě

V práci se střídá trpný a činný slovesný rod. Autor si měl zvolit na počátku jeden z těchto rodů a ten používat výhradně. Práce
obsahuje značné množství překlepů, které snižují celkový dojem z práce. Autor používá nesprávný typografický symbol
(tečku) pro matematickou operaci násobení. Není jednotný styl zápisu symbolů veličin, zejména pak symboly veličin nejsou
v textu psány kurzívou. Bezrozměrné jednotky by měl být [1], nikoliv [-]. U rovnic nejsou ve většině případů uvedeny významy
jednotlivých symbolů (některé symboly použitých veličin nejsou navíc ani uvedeny v celkovém přehledu na konci práce).
U popisu obrázků se nekonzistentně vyskytují malá a velká písmena.
Práce svým rozsahem odpovídá závěrečné práci pro bakalářský stupeň studia.
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Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě

Autor práce používá citace v textu v souladu se zvyklostmi, samotný seznam citací na závěr práce neodpovídá standardům.
Významné výhrady lze spatřovat též ve výběru zdrojů, kdy bohužel podstatné informace z hlediska tématu bakalářské práce
čerpá student z diplomových prací ([6], [7], [12]), nerecenzovaných Internetových stránek (např. [1], [2], [5]). U obrázku 19
je patrně chybně uvedená citace, mělo by jít asi o zdroj [17], nikoliv [1].

Další komentáře a hodnocení

Autor uvádí, že byl použit A/D převodník, který umožňoval vzorkovací frekvencí 100 kHz. Vzhledem k tomu, že autor v závěru
vyslovuje hypotézu o příčině nárustu intenzity turbulence uprostřed výstupu z dýzy, mohla být provedena jednoduchá
spektrální analýza pro možné objasnění původu tohoto nárustu intenzity turbulence.
Stanovení intenzity turbulence mohlo být provedeno pro vícero rychlostí v aerodynamickém tunelu, nicméně vzhledem
k rozsahu práce je pochopitelné, že na další měření nezbýval čas. Stejně tak mohlo být provedeno stanovení intenzity
turbulence i v jiných rovinách – zejména v rovině kolmé na rovinu, ve které měření bylo provedeno.
Zcela jistě zajímavým výsledkem měření je nesymetrie intenzity turbulence v horizontální rovině (Obrázek 35), jistě
zajímavým rozšířením této práce by bylo nalezení zdůvodnění této nesymetrie.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce má celkově formální a jisté odborné nedostatky. Přesto však student splnil zadání, připravil a provedl měření
rychlostního pole pomocí Prandtlovy sondy a CTA. Z naměřených dat dále vyhodnotil intenzitu turbulence. Získané výsledky
student v závěru vhodně diskutoval. Kladně hodnotím návrh a stavbu manipulátoru pro umístění sondy do měřícího prostoru,
přestože v bakalářské práci by si zařízení zasloužilo podrobnější technickou specifikaci. Přes výše uvedené nedostatky, závěry
práce a její experimentální část jsou pečlivě zpracované, což pozitivně ovlivnilo celkové hodnocení práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Otázky:

1) V rovnici (23) uvádíte „vliv stlačitelnosti 𝒔“, tento parametr není nikde v práci definován. Mohl byste tento člen v této
rovnici objasnit? Jakých hodnot tento člen může nabývat?

2) Na straně 34 hovoříte v souvislosti s výpočtem hustoty vzduchu pomocí termické stavové rovnice ideálního plynu
o atmosférickém tlaku. Na straně 47 opakujete stejnou rovnici (32) a uvádíte její použití při výpočtu hustoty a potažmo
rychlosti proudění z rozdílu celkového a statického tlaku. Jaký tlak do této rovnice při zpracování naměřených dat
dosazujete?

3) Jaký je minimální možný posuv (krok) manipulátoru?

Datum: 17.8.2022 Podpis: Jakub Suchý